En la Ciudad de Culiacan Rosales, Sinaloa, siendo las 10:00 horas, del dia 14 de Septiembre de
2018, en la sala de juntas de la Direccién de Bienes y Suministros, ubicada en primer piso de
Palacio de Gobierno, sito en Av. Insurgentes s/n colonia Centro Sinaloa, C.P. 80129, Culiacan,
Sinaloa; se reunieron los servidores publicos y demas asistentes, cuyos nombres y firmas
aparecen al final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones para la
adquisicion de herramientas digitales, servicios de gerenciamiento de informacion en la nube y
servicios de internet, solicitado por la Secretaria de Innovacién, a la Convocatoria a la Licitacion
indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en los articulos 40, 41 de la Ley de Adquisiciones,
Arrendamientos, Servicios y Administracion de Bienes Muebles para el Estado de Sinaloa, asi
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Acta de Junta de Aclaraciones

como del punto 2, de la convocatoria a la licitacion.

Este Acto fue presidido por la C.P. Alba Rosa Verduzco Gonzalez, Directora de Bienes vy
Suministros de la Subsecretaria de Administracion, quien al inicio de esta junta, comunicé a los
asistentes que de conformidad con el Articulo 41 de la Ley, solamente se atenderan solicitudes de
aclaracion a la convocatoria de las personas que hayan presentado el escrito en el que expresen
su interés en participar en esta Junta de Aclaraciones y cuyas preguntas se hayan recibido en

tiempo y forma.

Quien preside el Acto fue asistido por el C. Mtro. Alfredo Barréon Soto, representante de la

Secretaria de Innovacién, quien solvento las preguntas de caracter técnico.

A continuacion se dio inicio al evento sefialando que se recibieron en tiempo y forma, de
conformidad al Articulo 41 de la Ley, las solicitudes de aclaracién a la convocatoria y el escrito de

interés en participar de las siguientes empresas:

. . .. . Forma de No. de
No Nombre, razén o denominacion social .
presentacién preguntas
1.- | Informatica y Desarrollo, S.A. de C.V. Electrénica 7
2.- | Telefonia por Cable, S.A. de C.V. Electrénica 8
3.- | Uninet, S.A. de C.V. Electrénica 15

De conformidad con el Articulo 32 penuitimo parrafo de la Ley, se hace constar que los C.C. J.
Humberto Lépez Diaz y Carlos Cazarez Celaya, representantes de la empresa Uninet, S.A. de
C.V.; y, Elizabeth Vega Lopez, representante de la empresa Telefonia por Cable, S.A. de C.V,,
manifiestan su interés por estar presentes en este acto, quienes registraron su asistencia como
observadores, habiendo sido informados de abstenerse de intervenir en el mismo.

Acto seguido, se procedio a la lectura de las solicitudes de aclaracién a la Convocatoria
presentadas en tiempo y forma por los interesados, asi como las respuestas otorgadas por la

Convocante, como se indica a continuacion:

Informatica y Desarrollo S.A de C.V.

A) Preguntas administrativas:

4 2 0 Ty

a.

Se le solicita a la convocante, que, en caso de ser adjudicados, se otorgue un 50% (cincuenta)

de anticipo del importe total del contrato. ; Acepta dicha peticion?

Respuesta: Negativo, se otorgara un anticipo del 30%
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b. Se solicita a la convocante que el plazo de entrega corra a partir de la fecha en que se acredite
el pago correspondiente al anticipo al proveedor que resulte adjudicado. ;Acepta dicha
peticion?

Respuesta: Negativo, se requiere el plazo de entrega solicitado en bases

c. Se le solicita a la convocante que el plazo de entrega se extienda a minimo 40 (cuarenta) dias
naturales. ¢ Acepta dicha peticién?

Respuesta: Negativo, se requiere el plazo de entrega solicitado en bases

B) Preguntas Técnicas:

4,,

Pregunta 1:

Se solicita Toneleros (2 PZAS): Totalmente metalicos de 1,600. Protocolo de comunicacién por
pulsos, voltaje de trabajo 110 Volts, para monedas de 1 y 5 pesos mexicanos., siendo estas
caracteristicas exclusivas de una marca de Toneleros, solicitamos a la convocante pueda ser
cambiado por:

“Tonelero (2 Pzas.), de Plastico Resistente o Metdlicos, con capacidad de 1400 a 1800 monedas de
5y 1 peso respectivamente, con protocolo de comunicacion por pulsos o Cctalk, voltaje de 24 V o
110 Volts.”

Ampliando con esto la participacion y no limitando las funciones del equipo solicitado, cabe
mencionar que las demas caracteristicas que son: configurable para dispensar monedas de 1 peso,
5 pesos en cualquier combinacién, sensores fisicos de bajo nivel, sensores de moneda despachada
estas son sufririan cambios al ser caracteristicas generales del mencionado dispositivo.

Nz
~Neos

¢, Se aceptan los cambios propuestos?

E=A

Respuesta: No se acepta toda vez que se requiere la mejor calidad y durabilidad en lo solicitado.

Pregunta Nimero 2:

En el Aceptador Reciclador de billete se solicita.

Aceptador de billetes en pesos con reconocimiento por los cuatro lados. rango de aceptacion de

98% o mas, hasta 6 denominaciones en moneda nacional ($20 pesos, $50 pesos, $100 pesos, $200 \J \
pesos, $500 pesos y $1000 pesos) incluyendo billetes de polimero, velocidad de reciclado 2.3

segundos maximo y 1.4 segundos en dispensado, interfaz USB, Apilador de billetes: De 1
compartimiento 600 billetes por lo menos, voltaje de trabajo 24 VDC, capacidad de 2 tambores para

reciclaje de 60 billetes, reciclaje de 2 denominaciones. A

Siendo estas caracteristicas especiales de una Marca de Reciclador se solicita a la convocante se
abran las especificaciones a como se propone:

‘Aceptador de billetes en pesos con reconocimiento por los cuatro lados. rango de aceptacion de
98% o més, hasta 6 denominaciones en moneda nacional (320 pesos, $50 pesos, $100 pesos, $200
pesos, $500 pesos y $1000 pesos) incluyendo billetes de polimero, velocidad desde la insercién del
billetes hasta la sefial de salida de 2 a 2.3 segundos, Velocidad de Dispensado de 1.2 a 3.0
segundos, interfaz USB, Apilador de billetes: De 1 compartimiento 600 a 800 billetes por lo menos,
voltaje de trabajo 24 VDC, capacidad de 2 tambores para reciclaje de 60 a 100 billetes, reciclaje de
2 denominaciones.”

¢ Se acepta la propuesta para el reciclador aceptador de billetes ampliando con esto las expectativas
de recibir varias marcas de reciclador de billetes? Jﬁ

Respuesta: Se acepta la propuesta, sin ser una limitante para los demas participaprt/es

Lo TR e
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Pregunta Namero 3:
En el punto 3.1 de evaluacidn técnica menciona:

| Cumplimientos de contratos | 15 |

Como 15 puntos de ponderacién para este punto, pero en las bases no se solicita contratos de
cumplimiento en relacion al objeto de esta licitacién.

¢Podria la convocante informar cual serian los contratos si pueden ser facturas, que cantidad de
contratos y/o facturas y de cuantos afios atras se solicitarian?

Respuesta: Apegarse a lo sefialado en el Rubro 4, numero de pagina 39 del Anexo | de la presente
convocatoria.
RUBRO 4: CUMPLIMIENTO DE CONTRATOS

Los subrubros a considerar son:

A. Servicio de soporte técnico en proyectos de desarrollo de software con las mismas caracteristicas
técnicas sefialadas en el presente.

e Documento de acreditacién: Carta de referencia con calificacion positiva emitida por la
Direccion de Gestion de Proyectos Tecnholégicos de la Secretaria de Innovacion del
Gobierno del Estado de Sinaloa, o de cualquier otra organizacion o persona a quien le haya
ofrecido el servicio.

B. Servicio de implementacion en proyectos de desarrollo de software con las mismas caracteristicas
técnicas sefialadas en el presente.

e Documento de acreditacion: Carta de referencia con calificacion positiva emitida por la
Direccion de Gestion de Proyectos Tecnolégicos de la Secretaria de Innovacion del
Gobierno del Estado de Sinaloa, o de cualquier otra organizacién o persona a quien le haya
ofrecido el servicio.

C. Desarrollo de cddigo en el software en proyectos con las mismas caracteristicas técnicas sefialadas
en el presente.
e Documento de acreditacion: Carta de referencia con calificacion positiva emitida por la
Direccion de Gestion de Proyectos Tecnoldgicos de la Secretaria de Innovacion del
Gobierno del Estado de Sinaloa, o de cualquier otra organizacion o persona a quien le haya
prestado el mismo servicio sefialado en el presente.
D. Administracion y gerenciamiento de la informacion en repositorios en la nube.
e Documento de acreditaciéon: Presentar contrato de prestacion de servicios con sistemas de
repositorios de informacion en la nube. T
- - o N /
E. Contrato de desarrollo de software utilizando las caracteristicas técnicas sefialadas en el presente. \ ey

¢+ Documento de acreditacion: Al menos un contrato de desarrollo de software en el primer
semestre del afio 2017 y comprobable mediante carta de referencia emitida por la Direccion

de Gestion de Proyectos Tecnologicos de la Secretaria de Innovacion del Gobierno del Ji
Estado de Sinaloa, o de cualquier otra organizaciéon o persona a quien le haya prestado el k»
mismo servicio sefialado en el presente. v \ ™
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Pregunta Numero 4: _
En este mismo punto 3.1 de evaluacion técnica menciona:

Capacidad del licitante 5
Experiencia y especialidad del licitante 5

¢ Puede [a convocante ampliar de qué manera comprobaremos la capacidad y experiencia?

Respuesta: Apegarse a lo sefialado en el Rubro 4, numero de pagina 38 y 39 del Anexo | de la presente
convocatoria '

RUBRO 2: CAPACIDAD DEL LICITANTE
En este rubro se tomaran en cuenta los siguientes subrubros:

A Subrubro capacidad de los recursos econdmicos, teécnicos y de equipamiento:
+ Elemento capacidad de recursos econdmicos:
o Mecanismo de acreditacion; Documentos impresos de balances financieros del

licitante correspondientes al mes de septiembre de 2017, requisitados con firma
autografa del contador y del representante legal de la empresa, acompariados de

copia simple de cédula profesional del contador y copia simple de la identificacidn N ‘f\r

oficial del representante legal, puede ser credencial de elector vigente o pasaporte E D

mexicano. &>
4
+ Elemento capacidad de recursos técnicos: 5’
o Mecanismo de acreditacién: Documentos que acrediten la certificacion del lider W

técnico del proyecto en al menos 5 de los 7 conceptos gue se evallan en la
propuesta técnica.

&

B. Subrubro participacidon de discapacitados o empresas que cuenten con trabajadores con
discapacidad:

¢ Mecanismo de acreditacion: Documentacion probatoria de que cuentan con al menos 5
empleados que manifiesten alguna discapacidad.

C. Subrubro participacion de MiPymes que produzcan bienes con innovacion tecnoldgica:

¢ Mecanismo de acreditacion: Documentacion probatoria de que forman parte del sect
MiPymes y que han producide al menocs un bien de innovacion tecnolégica.
RUBRO 3: EXPERIENCIA Y ESPECIALIDAD DEL LICITANTE

Los subrubros a considerar son:

A Experiencia: ?\:;\;\; ;‘
» Mecanismo: Documentacion probatoria de que al menos cuentan con 1 (un) aro AN
suministrando bienes similares a los requeridos en el presente procedimiento de N
contratacion. B
B Especialidad: 72
¢ Mecanismo: Documentacion probatoria de al menos 1 (un) contrato o documento con el cual .

el licitante puede acreditar que ha suministrado bienes con las especificaciones técnicas y
en condiciones y cantidades similares a las establecidas en la presente convocatoria.

YA



SINALOA Aclaraciones

Hoja No. 5§
COBIERNO DEL ESTADO

Telefonia por Cable S.A de C.V.

A) Preguntas administrativas:

Inciso B) Punto Il
¢, Se solicita amablemente a la convocante confirme que este punto no es obligatorio para la partida 1?
Debido que no existe un folleto y/o catalogo para esta partida.
En caso de ser negativa su respuesta. ¢ Se podra entregar la hoja de datos del equipo CPE a instalar para
cumplir con este punto?

Respuesta: No aplicara la folleteria para esta partida, podra entregar la hoja de datos del equipo CPE a
instalar, sin ser una limitante para los demas participantes.

B) Preguntas Técnicas:

1.- Referente al anexo 1, partida 1.- Servicios de internet mediante fibra éptica para 4 (cuatro) sitios.

Tabla de servicios, sitios y ancho de banda solicitado.

¢ Se solicita amablemente a la convocante indicar cual es el maximo ancho de banda que se prevé para
crecimiento?

Respuesta: Maximo 950Mbps

2.- Referente al anexo 1, Partida 1.- Servicios de internet mediante fibra éptica para 4 (cuatro) sitios.

Tiempos de entrega: L

¢ Se solicita amablemente a la convocante confirmar si el tiempo de entrega indicado es en dias habiles o Kf‘r

naturales? %w
N7

Respuesta: Dias naturales _Q
Y

3.- Referente al anexo 1, partida 1.- Servicios de internet mediante fibra optica para 4 (cuatro) sitios.

Definicion de la propuesta técnica.

C. implementacién de servicios J

¢, Se solicita amablemente a la convocante indicar si es posible presentar una carta bajo protesta de decir

verdad para demostrar que se cuenta con una metodologia para la entrega de servicios de comunicaciones?

Respuesta: Se acepta la propuesta, sin ser una limitante para los demas participantes.

4.- Referente al anexo 1, Partida 1.- servicios de internet mediante fibra éptica para 4 (cuatro) sitios.

Definicion de la propuesta técnica. %

D. referencias
¢, Se solicita amablemente a la convocante indicar a que se refiere con documento requisitado?

Respuesta: Se refiere a referencias de clientes con tipos de servicios con los mismos parametros que los
solicitados en la presente licitacion, y lo pueden soportar con cartas firmadas por las dependencias o actos
celebrados con las mismas.

5.- Referente al anexo 1, Partida 1.- servicios de internet mediante fibra éptica para 4 (cuatro) sitios.
Definicion de la propuesta técnica.

D. referencias. \\ ™.
¢ Se solicita amablemente a la convocante aceptar la entrega de contratos con servicios similares como N Y
cumplimiento a lo solicitado? \\J‘*

Respuesta: Se acepta la propuesta,-sin ser una limitante para los demas participantes.

4 0040 A b
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6.- Referente al anexo 1, Partida 1.- servicios de internet mediante fibra éptica para 4 (cuatro) sitios.
Definicién de la propuesta técnica.

F. confidencialidad _

¢ Se solicita amablemente a la convocante indicar si es necesario presentar una carta bajo protesta decir
verdad o con mencionarlo la propuesta técnica es suficiente?

Respuesta: Se acepta su peticion, con hacer mencion es suficiente

7. -Referente al anexo 1, partida 1.- Servicios de internet mediante fibra optica para 4 (cuatro) sitios.
Soporte Técnico.

¢, Se solicita amablemente a la convocante confirmar si el 01 800 para realizar reportes de fallas puede ser
sustituido por un niimero local directo al NOC?

Respuesta: No se acepta su propuesta.

Uninet, S.A. de C.V.:

A) Preguntas administrativas:
1. Referencia: Bases, Numeral 3. Procedimiento del Concurso, pagina 3.

Con el objeto de no limitar la libre participacion, se solicita a la Convocante considere que, para la prestacion
de los servicios especializados objeto del presente proceso de licitacion se requiere que los licitantes
integren diversos componentes, software, hardware, licencias, infraestructura, personal especializado,
certificaciones; entre otros, por lo que se solicita a la Convocante permita gue dichos servicios
especializados puedan ser proporcionados a través del licitante y diversas empresas que forman
parte_ de su mismo Grupo Empresarial, sin que ello se entienda como una proposicién conjunta, lo
anterior en el entendido que, en caso de que mi representada resulte adjudicada, sera en todo momento el
Unico responsable frente a la convocante del cumplimiento integro de las obligaciones establecidas en el J
contrato que en su caso se llegue a celebrar.

T W2A BSHUH)
\(EGH

Es importante sefialar que dentro de la propuesta se incluird un escrito bajo protesta de decir verdad
mediante el cual se muestre la relacion existente entre el licitante y diversas empresas que forman parte de
SU mismo grupo empresarial.

Respuesta: Se acepta que se integre documentacion del mismo grupo.

2.- Referencia: Bases, Numeral 4.- Acto de Presentacion y Apertura de Proposiciones, pagina 4

Se le solicita a la Convocante aclare que la documentacion legal y de identificacion, asi como las
propuestas técnicas y econémicas de cada concursante, deberan ser rubricadas en todas sus hojas y
firmadas en la dltima hoja por quien legalmente tenga facultades para asumir las obligaciones.

i
. . R [
Respuesta: Afirmativo, es correcta su apreciacion. \ } i
X,
X }F
\‘_ .
3.- Referencia: Bases, Numeral 13.- Penas Convencionales, pagina 12. N
Se le solicita a la Convocante confirme que en terminos de Io establecido en el articulo 88 de la Ley de
Adquisiciones, Arrendamientos, Servicios y Administracién de Bienes Muebles para el Estado de Sinaloa,
no le seran aplicadas penas convencionales al licitante ganador, en caso de que los servicios no puedan ser

entregados por causa de fuerza mayor o de caso fortuito.

Respuesta: No se aplicaran penas convencionales, cuando el retraso no sea imputable al proveedor.
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4.- Referencia: Anexo 1, Partida 1 “Definicion de la propuesta técnica inciso F. CONFIDENCIALIDAD,
pagina 4

A. Se le solicita a la Convocante confirme que si para cumplir lo solicitado en el presente inciso F,
bastara que los licitantes manifiesten dentro de la propuesta Técnica “que se compromete a que
toda la informacién que se le proporcione asi como la que genere la empresa durante la
implementacion, puesta en marcha y entrega de los servicios es de car4cter confidencial y
propiedad del Gobierno del Estado de Sinaloa.

Respuesta: Afirmativo.
5.- Referencia: Anexo 2, “Propuesta Econémica”, pagina 1
A. Se le solicita a la convocante aclarar si los montos a declarar son anualizados.

Respuesta: Afirmativo.

6.- Referencia: Convocatoria a licitacién, Acto de Presentacion y Apertura de Proposiciones”, pagina
4

Se solicita a la convocante que en caso de ser necesario entregar folletos y/o catélogos de los bienes y/o
servicios estos puedan estar en idioma original del fabricante. ¢ Se acepta la solicitud?

Respuesta: Podran presentar folleteria del extranjero, con traduccién simple al espariol.
7.- Referencia: Convocatoria a licitacidén, Procedimiento del concurso.

Se solicita a la convocante precisar si habra una segunda ronda de aclaraciones a partir de las respuestas a
esta Junta de Aclaraciones. En caso afirmativo favor de especificar el procedimiento.

N/

Respuesta: Negativo no habra una segunda Junta de aclaraciones.

E\LzassT 1Y

B) Preguntas Técnicas:

1.- Referencia: Anexo 1, Partida 1 “TABLA DE SERVICIOS, SITIOS Y ANCHO DE BANDA SOLICITADO
— UBICACION DE LOS SITIOS” pagina 2

N
A. Se le solicita a la convocante sefalar el domicilio exacto de los sitios nombrados como Universidad \
Autonoma de Occidente Sede El Fuerte y Sede Escuinapa.

Respuesta:

Universidad Autéonoma de Occidente sede El Fuerte: Entre Calle Cerrada y Carretera El Fuerte-Choix
NiUm. Exterior 2, C.P. 81820, Col. Obrera, El Fuerte Sin.

Universidad Auténoma de Occidente sede Escuinapa: Entre Calle José Maria Morelos y Pavény
Carretera a Teacapan Num Exterior 1, C.P. 61000, Col. Santa Lucia, Escuinapa, Sin.

2.- Referencia: Anexo 1, Partida 1 “DE SERVICIOS, SITIOS Y ANCHO DE BANDA SOLICITADO”, %
pagina 1

La convocante menciona que se debera garantizar el incremento de ancho de banda sobre la misma {
infraestructura, con el fin de poder dimensionar la infraestructura podria la convocante especificar
incremento maximo que puede tener cada uno de los servicios, se recomienda considerar un incremento de
hasta el 100% del servicio solicitado. ¢ Se acepta nuestra propuesta? -

.I\~
-

Respuesta: es de 950 Mbps

q§\
\
|
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3.- Referencia: Anexo 1, Partida 1 “MONITOREO DE SERVICIOS”, pagina 3

La convocante menciona “Proporcionara al GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA el acceso via web
hacia una herramienta de monitoreo, con la finalidad de que el GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA
tenga visibilidad en tiempo real de sus enlaces y del estatus del CPE propuesto...”. En tanto que en el
apartado TABLA DE SERVICIOS, SITIOS Y ANCHOS DE BANDA solicita convertidor de medio que cambie
la sefial optica (fibra optica) a eléctrica (UTP). ;Podria la convocante especificar si el participante debera
proporcionar el equipo enrutador para recibir cada uno de los servicios?
A. En caso de que la respuesta a la pregunta sea negativa, se solicita a la convocante especificar
marca, modelo, version de sistema operativo de cada uno de los equipos que tiene considerados
para cada uno de los servicios.

B. Encaso de que la respuesta a la pregunta sea afirmativa, se asume que no se debera proporcionar el
convertidor de medio que cambia la sefial a UTP, siempre y cuando el equipo enrutador
proporcionado se entregue con esta interfase. j Es correcta nuestra apreciaciéon?

Respuesta: EL participante debe proporcionar el equipo necesario para la entrega del servicio que sera
considerado como punto de demarcacién.

A) A consideracion del participante

B) Es correcta su apreciacion

4.- Referencia: Anexo 1, Partida 1 “MONITOREO DE SERVICIOS”, pagina 3

Dado que la Convocante esté solicitando monitoreo de servicios, y en caso de que la convocante no esté
requiriendo incluir en la propuesta el equipo enrutador, a efecto de dar cumplimiento a este punto, sera
necesario que la convocante:

a) otorgue acceso de lectura a su equipo enrutador.

b) Proporcione la marca y modelo de su equipo, asi como confirmar que la version de software que
tiene instalada entregue los MIBS para poder entregar la informacion solicitada: utilizacion de ancho
de banda, histérico de utilizacién de Internet, errores y pérdida de paquetes.

c) Se asume que la convocante proporcionara equipos con las caracteristicas necesarias para que
pueda ser monitoreado, asimismo confirmar que la convocante es responsable de la configuracion
de estos equipos.

wy/

¢, Son correctas nuestras apreciaciones?

Respuesta: No es correcta ninguna de sus apreciaciones, el monitoreo del servicio se solicita desde las
instalaciones de la participante hasta su punto de demarcacion.

5.- Referencia: Anexo 1, Partida 1 “TIEMPOS DE ENTREGA”, pagina 3

Con el fin de permitir [a libre participacion y debido que el tiempo de entrega favorece al proveedor actual, se
le solicita a la convocante ampliar el plazo solicitado al menos a 10 semanas, toda vez que los servicios
solicitados requieren de construccion de la infraestructura necesaria y equipamiento, en donde algunos de j
los elementos para entregar los servicios son de importacion. ¢ Se acepta la solicitud? /

Respuesta: No se acepta su propuesta, apegarse a los tiempos de entrega establecidos en las bases.

6.- Referencia: Anexo 1, Partida 1 “TIEMPOS DE ENTREGA”, pagina 3

|

E
. . . - ¢ 4l
Se asume que la convocante cuenta con todas las adecuaciones necesarias (acometidas) para recibir los 6
servicios en cada una de las diferentes ubicaciones (obra civil necesaria para ir del limite del predio hacia su NV
site principal). ¢ Es correcta nuestra apreciacion? \j
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Respuesta: No es correcta su apreciacion, el licitante adjudicado se hara cargo de las adecuaciones
necesarias para la entrega del servicio.

En caso de que la respuesta sea negativa, se solicita a la convocante especificar que no seran aplicadas
penalizaciones por incumplimiento a lo estipulado en la entrega de los servicios, toda vez que no son causas
imputables al concursante. 4 Es correcta nuestra apreciacién?

Respuesta: No es correcta su apreciacion.
7.- Referencia: Anexo 1, Partida 3 “DESCRIPCION DE LOS SERVICIOS A CONTRATAR?”, pagina 9

Los participantes deberan cotizar todos los servicios que permitan acceder a los servicios de Google Cloud
Platform y que a continuacién se describen. Se solicita a la convocante especificar las capacidades de
coémputo como lo son, CPU, Memoria RAM, Disc, Nics.

Respuesta: Los servicios solicitados deben garantizar la utilizacién de AppEngine configurado minimamente
con una maquina de tipo F2, con configuracion de autoescalacion, la utilizacion de Compute Engine, con
clusters de VM auto escalables de minimo de 4GB RAM, 2CPU, 40GB de almacenamiento: ambos en
cualquier momento deberan crecer bajo demanda de manera horizontal.

8.- Referencia: Anexo 1, Partida 3 “DESCRIPCION DE LOS SERVICIOS A CONTRATAR?”, pagina 9

Los participantes deberan cotizar todos los servicios que permitan acceder a los servicios de Google Cloud
Platform y que a continuacién se describen... ¢Es posible el ofertar otra nube diferente a la plataforma de
Google Cloud Platform?

Respuesta: No se acepta, toda vez que actualmente se encuentran operando los servicios de Google Cloud
Platform y migrarlos a otra nube implica un costo adicional.

En uso de la voz. El Mtro. Alfredo Barron Soto, representante de la Secretaria de Innovacion,
aclara que en la partida 2, “Cajero automatico de cobro”, los participantes deberan garantizar que
el Software que utilicen sea posible actualizarlo para el reconocimiento de billetes, toda vez que es
posible que se emitan nuevos y con dlferentes caracteristicas a los actuales, ademas que esto no
generara un costo adicional para la convocante

=N

En razon de dar cumplimiento a lo dispuesto en el pentltimo parrafo del Articulo 41 de la Ley que J
nos ocupa, en este Acto se da a conocer el calendario subsecuente del evento Acto de \
Presentacion y Apertura de Proposiciones de esta licitacion:

Evento Fecha Hora LUGAR

Sala de Juntas de ta Direccion
de Bienes y Suministros,
ubicada en primer piso de
Palacio de Gobierno, Av.
Insurgentes s/n colonia Centro
Sinaloa, Culiacan, Sinaloa

Acto de Presentacién .
y Apertura de 21de S;gt;eémbre de 10:00 hrs.
Proposiciones

De conformidad con el articulo 40 de la Ley, esta Acta forma parte integrante de la convocatoria a
la licitacion.

Para efectos de notificacion, se hace entrega en este Acto de una copia de la presente Acta a los
asistentes, en términos del Articulo 47 de la Ley, se difundira un ejemplar de la misma en Ia

direccion electronica: www.compranet.sinaloa.gob.mx . g
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Asimismo, se informa que a partir de esta fecha se fijara en el estrado de la Direccion de Bienes y
Suministros de la Subsecretaria de Administracion, un ejemplar de la presente Acta o un aviso del
lugar donde se encuentra disponible. '

Se da por terminada la presente reunidn, siendo las 10:45 horas, del dia 14 de septiembre de
2018.

Esta Acta consta de once hojas, firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes
a este evento, quienes reciben copia de la misma.

POR LOS LICITANTES

Nombre, razon o denominacion Representante
social
Uninet, S.A. de C.V. C. Vicente Gutiérrez Lizarde

Telefonia por Cable, S.A. de C.V. C. David Eunice Mendoza Castro

\ A%
Informatica y Desarrollo, S.A. de C. Mario Alexis Garcia Carvajal
C.V.
POR LAS DEPENDENCIAS

Nombre Representante Firma
C.P. Alba Rosa Verduzco Gonzalez  Directora de Bienes y Suministros de ( ;W\

la Subsecretaria de Administracion e
Lic. César Figueroa Gutiérrez Representante de la Direccion de

Asuntos Juridicos de la Secretaria
General de Gobierno

2

Mtro. Alfredo Barrén Soto Representante de la Secretaria de , SL
Innovacion A(ﬂé A <
]

o ;
@/
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POR EL ORGANO INTERNO DE CONTROL

Nombre Area Firma

Representante de la Secretaria de

Ing. Catalina Diaz Armendaris : o
Transparencia y Rendicion de

Cuentas
Co‘r\’m\\\r\m etz R
OBSERVADORES
Nombre, razén o denominacién
social Representante Firma
Uninet, S.A. de C.V. C.J. Humberto Lépez Diaz
Uninet, S.A. de C.V C. Carlos C3 Cel @%
ninet, S.A. de C.V. . Carlos Cazarez Celaya 03 /
7
Telefonia por Cable, S.A. de C.V.  C. Elizabeth Vega Lépez B\ zA Tt B A

FIN DEL ACTA




